

ARMY PUBLIC SCHOOL, BATHINDA MIL. STN. CLASS – VII (HALF YEARLY SYLLABUS-2025-26)	
ENGLISH	Reading: Comprehension Passages (Discursive & Factual) Writing: Leave Application; Email Writing; Story Writing Grammar: Ch 4 – Nouns: Countable and Uncountable Ch 5 – Nouns: Gender Ch 7- Pronouns Ch 9 - Adjectives Ch 10 - Determiners Ch 11 - Verbs Ch 13 - Verbs - Expressing the Present Ch 14 - Verbs - Expressing the Past Ch 15 - Verbs - Expressing the Future Ch 16 - Modals Ch 18 – Active and Passive Voice Ch 19 – Subject Verb Agreement Literature Book: POORVI Unit 1 (Learning Together): Ch- The Day the River Spoke Poem- Try Again Ch- Three Days to See Unit 2 (Wit and Humour): Ch- Animals, Birds and Dr. Dolittle Poem - A Funny Man Ch – Say the Right Thing Unit 3 (Dreams and Discoveries): Ch – My Brother’s Great Invention Poem – Paper Boats
SCIENCE	• Ch2. Exploring substances: Acids, Bases, and Neutral • Ch3: Electricity- circuits and their components • Ch4: The world of metals and non metals • Ch5: changes around us: physical and chemical • Ch6: Adolescence: A stage of growth and change
HINDI	मल्हार पुस्तक से- पाठ-1. माँ, कह एक कहानी (कविता),2. तीन बुद्धिमान (लोककथा), 3. फूल और काँटा (कविता),4. पानी रे पानी (निबंध), 5. नहीं होना बीमार (कहानी) <u>व्याकरण सुधा पुस्तक से-</u> संज्ञा ,विशेषण ,क्रिया विशेषण, विलोम शब्द ,पर्यायवाची शब्द , मुहावरे , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द , लिंग बदलो ,वचन बदलो ,विरामचिह्न-, लेखन भाग :अनुच्छेद लेखन पत्र , लेखन – अनौपचारिक पत्र , औपचारिक पत्र ,संवाद लेखन , चित्र वर्णन ,अपठित गद्यांश , पठित गद्यांश /पद्यांश
SOCIAL SCIENCE	Chapter1: Geographical diversity of India Chapter2: Understanding the Weather Chapter 4:New Beginnings: Cities and States Chapter 5:The Rise of Empires Chapter 9: From the Rulers to the Ruled :Types of Governments Chapter 11: From Barter to Money
MATHS	CH:1 Large Numbers Around Us CH:2 Arithmetic Expressions CH:3 A Peek Beyond the Point CH:4 Expressions using Letter-Numbers
COMPUTER	Chapter-1: NUMBER SYSTEM Chapter-2: CHARTS IN MS-EXCEL Chapter-3: LAYERS IN GIMP Chapter-4: ROBOT AND ROBOTICS Chapter-5: ANIMATION SYNFIG
GK	CH 1 to 19

SANSKRIT	दीपकम् भाग – 2, पाठ्य पुस्तिका व दिव्यम् व्याकरण पाठ 1 – वन्दे भारतमातरम् पाठ 2 – नित्यम् पिबामः सुभाषितरसम् पाठ 3 - मित्राय नमः पाठ 4 - न लभ्यते चेत् आम्लं द्राक्षाफलम् पाठ 5 - सेवा हि परमो धर्मः पाठ 6 - क्रीडाम वयं श्लोकान्त्याक्षरीम् व्याकरण - पाठ्य पुस्तक में दी गयी व्याकरण। दिव्यम् व्याकरण - पत्र-लेखनम् , चित्र-वर्णनम् शब्दरूप - अकारान्त पुल्लिङ्ग, आकारान्त स्त्रीलिङ्ग एवं अकारान्त नपुंसकलिङ्ग, इकारान्त पुल्लिङ्ग शब्द (कवि, मुनि) धातुरूप - पठ् , नम् , गम् (लङ् लकार में) अनुच्छेद - अस्माकं देशः , वर्षाकालः , सेवा परमो धर्मः, त्रिवर्णः ध्वजः
Punjabi	ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ – 5 (ਦੂਜੀ ਭਾਗ) 2 ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਮਿਡਲ ਸ਼੍ਰੇਣੀਆਂ ਲਈ) 1 ਪਾਠ – 1 ਸਾਡਾ ਦੇਸ਼ ਮਹਾਨ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 2 ਪਾਠ – 2 ਆਲ੍ਹਣਿਆਂ ਦੀ ਰਾਖੀ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 3 ਪਾਠ – 3 ਮੇਰੀ ਪਿਆਰੀ ਮਾਂ(ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 4 ਪਾਠ – 4 ਕਿਕਲੀ (ਲੇਖ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 5 ਪਾਠ – 5 ਦੋ ਕੀੜੀਆਂ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 6 ਪਾਠ – 6 ਕੌਮ ਦੇ ਸੇਵਾਦਾਰ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 7 ਪਾਠ – 7 ਵਿਦਿਆ ਦਾ ਫਲ(ਜੀਵਨੀ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 8 ਪਾਠ – 8 ਹਿੰਮਤ ਅਤੇ ਸਿਆਣਪ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 9 ਪਾਠ – 9 ਜੇ ਬਾਲਣ ਮੁੱਕ ਜਾਵੇ (ਕਹਾਣੀ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 10 ਪਾਠ – 10 ਸਾਡੀਆਂ ਸਬਜ਼ੀਆਂ(ਲੇਖ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 11 ਪਾਠ – 1 ਵਿਆਕਰਨ (ਵਿਆਕਰਨ) 12 ਪਾਠ – 2 ਭਾਸ਼ਾ ਜਾਂ ਬੋਲੀ (ਵਿਆਕਰਨ) 13 ਪਾਠ – 3 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ(ਨਾਂਵ, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਪੜਨਾਂਵ) (ਵਿਆਕਰਨ) 14 ਪਾਠ – 5 ਅਰਥ ਬੋਧ (ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕਸ਼ਬਦ)(ਵਿਆਕਰਨ) 15 ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ) 16 ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ) 17 ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ)

ARMY PUBLIC SCHOOL, BATHINDA MIL. STN. CLASS – VII (PT-2 SYLLABUS- 2025-26)	
ENGLISH	Reading: Unseen Comprehension Passage Writing: Diary Writing Grammar: Ch 20 – Adverbs; Ch 21 – Prepositions; Ch 22 – Conjunctions Literature: Book Poorvi: Unit 3 (Dreams and Discoveries): Ch – North, South, East, West Unit 4 (Travel and Adventure): Ch –The Tunnel Poem - Travel
SCIENCE	- Ch-7 Heat transfer in Nature - Ch8 Measurement of time and motion - Ch10 Life processes in plant
HINDI	<u>मल्हार पुस्तक से-</u> पाठ- 6. गिरिधर कविराय की कुंडलिया) कविता(, 7.वर्षा-बहार)कविता(, 8. बिरजू महाराज से साक्षात्कार <u>व्याकरण सुधा पुस्तक से-</u> विलोम शब्द ,सर्वनाम , प्रत्यय, क्रिया विशेषण, पर्यायवाची शब्द, संवाद लेखन , चित्र वर्णन ,अपठित गद्यांश,पठित गद्यांश /पद्यांश।
SOCIAL SCIENCE	Chapter 6: The Age of Reorganisation Chapter 8:How the Land become Sacred Chapter 12:Understanding Markets
MATHS	CH:5 Parallel and Intersecting Lines CH:6 Number Play
COMPUTER	Chapter-6: CONDITIONAL CODING IN PYTHON Chapter-7: COMPUTER LANGUAGES Chapter-8: WEB DEVELOPMENT:HTML AND CSS
GK	CH 20 to 28
SANSKRIT	दीपकम् भाग – 2, पाठ्य पुस्तिका व दिव्यम् व्याकरण पाठ 7 – ईशावास्यम् इदं सर्वम् पाठ 8 – हितं मनोहारि च दुर्लभं वचः पाठ 9 - अन्नाद् भवन्ति भूतानि व्याकरण - पाठ्य पुस्तक में दी गयी व्याकरण। दिव्यम् व्याकरण - शब्दरूप - अकारान्त पुल्लिङ्ग, आकारान्त स्त्रीलिङ्ग एवं अकारान्त नपुंसकलिङ्ग धातुरूप - पठ् , लिख् , गम् , नम् (विधिलिङ्ग लकार में) अनुच्छेद - विद्यायाः महत्त्वम् , मौलिकः अधिकारः , संस्कृतम् महत्त्वम्
Punjabi	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕਾਂ – 1 ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ – 5 2 ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ 1 ਪਾਠ – 11 ਪੰਛੀਆਂ ਦਾ ਗੀਤ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 2 ਪਾਠ – 12 ਗੁਲਾਬ ਦਾ ਆੜੀ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 3 ਪਾਠ– 13 ਮੈਂ ਸੁਹਣਾ-ਸੁਹਣਾ ਲਿਖਾਂਗੀ (ਲੇਖ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 4 ਪਾਠ – 14 ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ (ਜੀਵਨੀ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 5 ਪਾਠ – 3 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ (ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਾਲ-ਵੰਡ) (ਵਿਆਕਰਨ) (ਜ਼ਮਾਤ ਵਿੱਚ ਕਾਪੀ ਉੱਤੇ ਕਰਵਾਇਆ ਸਾਰਾ ਕੰਮ)

ARMY PUBLIC SCHOOL, BATHINDA MIL. STN. CLASS – VII (Annual Syllabus - 2025-26)	
ENGLISH	Reading: Comprehension Passages (Discursive & Factual) Writing: Diary Writing; Biographical Sketch; Story Writing Grammar: Ch7– Pronouns Ch 9 – Adjectives Ch 19 – Subject Verb Agreement Ch 20 – Adverbs Ch 21 – Prepositions Ch 22 – Conjunctions Ch 23 – Direct and Indirect Speech Ch 25 – Clauses Ch 26 – Sentences: Simple, Compound and Complex Ch 28 – Punctuation Literature Book: POORVI Unit- 2 (Wit and Humour) Ch- Birds, Animals and Dr. Dolittle Unit - 3 (Dreams and Discoveries) Ch- My Brother’s Great Invention Unit 4 (Travel and Adventure) Ch –The Tunnel Poem – Travel Ch – Conquering the Summit Unit 5 (Bravehearts) Ch – A Homage to Our Brave Soldiers Poem – My Dear Soldiers Ch – Rani Abbakka
SCIENCE	• : Ch 9life processes in Animal • Ch11: Light shadows and reflection • Ch12: Earth, Moon and The Sun • Ch7: Heat transfer in nature • Ch8: Measurement of time and motion • Ch10: Life processes in plants • Ch 3: Electricity: Circuits and their components
HINDI	<u>मल्हार पुस्तक से-</u> पाठ-2. तीन बुद्धिमान (लोककथा), 3. फूल और काँटा (कविता), 6.गिरिधर कविराय की कुंडलिया(कविता), 7. वर्षा(कविता) बहार-,8. बिरजू महाराज से साक्षात्कार,9.चिड़िया (कविता),10.मीरा के पद (पद) <u>व्याकरण सुधा पुस्तक से-</u> संज्ञा ,सर्वनाम , क्रियाविशेषण , मुहावरे , पर्यायवाची शब्द ,विलोम शब्द, कारक, प्रत्यय, क्रिया, वाक्यांशों के लिए एक शब्द <u>लेखन भाग :</u> अनुच्छेद लेखन , पत्र लेखन :अनौपचारिक ,औपचारिक, संवाद लेखन, चित्र वर्णन, पठित गद्यांश/ पद्यांश ,अपठित गद्यांश ।
SOCIAL SCIENCE	Chapter 1: Geographical Diversity of India Chapter 3: Climates of India Chapter 6: The Age of Reorganisation Chapter 7 : The Gupta Era : An Age of Tireless Creativity Chapter 8:How the Land become Sacred Chapter 10 :The Constitution of India : An Introduction Chapter 12:Understanding Markets
MATHS	CH:2 Arithmetic Expressions CH:5 Parallel and Intersecting Lines CH:6 Number Play CH : 7 A Tale of Three Intersecting Lines Ch: 8 Working with Fractions

COMPUTER	Chapter-6: CONDITIONAL CODING IN PYTHON Chapter-7: COMPUTER LANGUAGES Chapter-8: WEB DEVELOPMENT:HTML AND CSS Chapter-9: ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN REAL LIFE Chapter-10: APP DEVELOPMENT 20% OF HALF YEARLY SYLLABUS
GK	CH 20 to 40
SANSKRIT	दीपकम् भाग – 2, पाठ्य पुस्तिका व दिव्यम् व्याकरण पाठ 5 - सेवा हि परमो धर्मः पाठ 6 - क्रीडाम वयं श्लोकान्त्याक्षरीम् पाठ 7 - ईशावास्यं इदं सर्वम् पाठ 8 - हितं मनोहारि च दुर्लभं वचः पाठ 9 - अन्नाद् भवन्ति भूतानि पाठ 10 - दशमः कः ? पाठ 11 - द्वीपेषु रम्यः द्वीपः अण्डमानः पाठ 12 - वीराङ्गणा पन्नाधायाः व्याकरण - पाठ्य पुस्तक में दी गयी व्याकरण। दिव्यम् व्याकरण - संवाद-लेखनम् शब्दरूप - अकारान्त पुल्लिङ्ग, आकारान्त स्त्रीलिङ्ग एवं अकारान्त नपुंसकलिङ्ग धातुरूप - पठ् , लिख् , नम् , गम् (पाँचो लकारों में) अनुच्छेद - सेवा परमो धर्मः, वीराङ्गणा पन्नाधायाः , अण्डमान द्वीपः
Punjabi	1 ਪਾਠ – 11 ਪੰਛੀਆਂ ਦਾ ਗੀਤ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 2 ਪਾਠ – 12 ਗੁਲਾਬ ਦਾ ਆੜੀ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 3 ਪਾਠ– 13 ਮੈਂ ਸੁਹਣਾ-ਸੁਹਣਾ ਲਿਖਾਂਗੀ (ਲੇਖ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 4 ਪਾਠ – 14 ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ (ਜੀਵਨੀ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 5 ਪਾਠ – 15 ਚੰਦਰੀ ਲੁੰਬੜੀ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 6 ਪਾਠ – 16 ਸ਼ਹੀਦੀ ਜੋੜ ਮੇਲਾ(ਲੇਖ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 7 ਪਾਠ – 17 ਸਾਡਾ ਸਕੂਲ (ਕਵਿਤਾ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 8 ਪਾਠ – 18 ਸੋਨੇ ਦੀ ਪਾਲਕੀ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 9 ਪਾਠ – 19 ਉੱਡਣਾ ਸਿੱਖ ਮਿਲਖਾ ਸਿੰਘ (ਜੀਵਨੀ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 10 ਪਾਠ – 20 ਦਾਦੀ ਮਾਂ ਦਾ ਗੀਤ (ਕਵਿਤਾ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 11 ਪਾਠ – 3 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ (ਵਿਆਕਰਨ) (ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਾਲ-ਵੰਡ, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ) 12 ਪਾਠ – 5 ਅਰਬ ਬੋਧ (ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ) (ਵਿਆਕਰਨ) 13 ਪਾਠ – 7 ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ (ਵਿਆਕਰਨ) 14 ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ) 15 ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ) 16 ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ)